לפני הנשיא א' ברק, המשנה לנשיא מ' חשין והשופטים ד' ביניש,
א' ריבלין, א' פרוקצ'יה, א' לוי, א' גרוניס, מ' נאור, א' חיות

העותרים הגישו תביעה נגד המשיבה בבית המשפט המחוזי, ובה תקפו את הדרישה להעמדת ערבויות כתנאי לקבלת אשרות כניסה עבור עובדים זרים. כן הגישו העותרים בקשה לאשר את תביעתם כתובענה ייצוגית לפי תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984. בית המשפט קיבל את הבקשה ואישר את תביעתם של העותרים כתובענה ייצוגית. על החלטה זו הגישה המשיבה בקשת רשות ערעור לבית המשפט העליון, הרשות ניתנה, והבקשה נידונה כערעור. דעת הרוב בבית המשפט העליון קבעה כי אין מקום לאשר הגשת תובענות ייצוגיות מכוח תקנה 29 וקיבלה את הערעור.

ואולם, אם הליך החקיקה לא יקודם, כי אז עלול הצורך לעשות שימוש בתובענה הייצוגית להכריע את הכף ולהביא להסדרתה בדרך השיפוטית. לפיכך, יש לדחות את העתירה (1205 – ז, 206ב – ג, 1 – ז, 207ג – ה).

חקיקה ראשית שאוזכרה:

- [חוק יסודות המשפט](#), תש"ם-1980.
- [חוק ניירות ערך](#), תשכ"ח-1968.
- [חוק הגנת הצרכן](#), תשמ"א-1981, [פרק ר'1](#).

חקיקת משנה שאוזכרה:

- [תקנות סדר הדין האזרחי](#), תשמ"ד-1984, [תקנה 29](#).

הצעות חוק שאוזכרו:

- הצעת חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ה-2005, ה"ח הכנסת 232.

פסקי דין של בית המשפט העליון שאוזכרו:

- [1] [רע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ](#), [פ"ד נז\(3\) 220](#).
- [2] [דנג"ץ 7060/01](#) ארד נ' דיראני (לא פורסם).
- [3] [דנ"פ 9384/01 אל נסאסרה נ' לשכת עורכי-הדין בישראל](#), [הוועד המרכזי](#), [פ"ד נט\(4\) 637](#).

פסק דין

א

השופטת ד' ביניש

ב

דיון נוסף זה בפסק דינו של בית המשפט העליון ברע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרוייקטים וכוח אדם בע"מ (להלן – פסק דין א.ש.ת. [1]) מניח לפתחנו פעם נוספת את הסוגיה שעמדה במרכזו של פסק דין א.ש.ת. [1] והיא אם ניתן לבסס תובענה ייצוגית על תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן – תקנה 29).

ג

רקע עובדתי והשתלשלות ההליכים

ד

1. בראשית הדרך ביקשו העותרים לקבל אשרות כניסה לעובדים זרים לצורך העסקתם בישראל. בכלל העותרים היו חברות כוח אדם העוסקות בהבאת עובדים זרים לישראל, חברות קבלניות המעסיקות עובדים זרים וכן אנשים פרטיים הנזקקים לסיעוד.

באמצעות כלים פרשניים שונים, את מרבית הכלים הנורמטיביים הדרושים להליך התובענה הייצוגית. השופטת שטרסברג-כהן סברה כי ככל שימצא בית המשפט כי בתקנה 29 חסרים כלים נורמטיביים כלשהם, כי אז יהיה ניתן להשלים בהשראת החקיקה החדשה הקיימת בתחום התובענות הייצוגיות, בהשראת העקרונות המשפטיים הכלליים המנחים אותנו ובהתאם להוראות חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980. השופטת שטרסברג-כהן התייחסה בפסק דינה גם להסדרת תחום התובענות הייצוגיות בחקיקה ובעניין זה העירה, כי:

ב

"...ראוי שהמחוקק יסדיר את נושא התובענות הייצוגיות בהסדר כולל שיחול על כל התובענות הייצוגיות למיניהן לפי כל דין. כל עוד לא נעשה הדבר, אין לנו אלא לפרש באופן ראוי את החקיקה הקיימת..."

בעקבות פסק הדין בפרשת א.ש.ת. [1] הונחו על שולחן הכנסת שתי הצעות חוק פרטיות שעניינן הסדרת נושא התובענות הייצוגיות. לאחר שהצעות אלו עברו קריאה טרומית, הוסכם כי המשך הדיון בהן יתואם עם הדיון בהצעת החוק שיוזמת הממשלה. ביום 26.7.2005 התפרסמה הצעת חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ה-2005. יצוין כי הצעת חוק זו פורסמה מטעם חברי הכנסת של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת. כפי שנכתב במבוא להצעת חוק זו, היא "באה לתת מענה לחסר הקיים בחקיקה הישראלית ולהיענות לקריאתו של בית המשפט העליון". נראה אפוא כי למרות הקצב האיטי חלה התקדמות בהליכי החקיקה. מטבע הדברים, נוכח השלב המוקדם שבו נמצא הליך החקיקה לא נוכל להתייחס להצעת החוק לגופה.

הצרתי על שעמדה זו לא התקבלה על דעת חבריי, והצטרפתי לפנייה אל המחוקק (הראשי או המשני) להסדיר את העניין בהקדם.

ה

ו

מאז ניתן פסק דין א.ש.ת. [1] העניין טרם הוסדר. עם זאת בכנסת ובממשלה נעשים מהלכים שונים לקידום חקיקה כוללת בנושא תובענות ייצוגיות. פורסמה הצעת חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ה-2005. חקיקה זו, אם תתקבל, תחליף את [תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי](#). נוכח קיומם של מהלכי חקיקה מתקדמים – בלי להביע כל עמדה באשר לתוכנם – סבור אני כי אין מקום להידרש מחדש, במסגרת הדיון הנוסף שלפנינו, לשאלת היקף פריסתה של [תקנה 29](#). לפיכך מצטרף אני לתוצאה של חברתי השופטת ביניש, כי יש לדחות את העתירה לדיון נוסף.

אכן – מחוקק המשנה לא שעה להצעות לתקן את התקנות על ידי קביעת הסדר מפורט. את שהחסיר מחוקק המשנה משך שנים רבות יכולים בתי המשפט למלא, על ידי הפעלת שיקול דעתם וקביעת תנאים להיתר, במקום שהוא ניתן".

2. בעת מתן ההחלטה האמורה היו רק שני חוקים שמכוחם היה ניתן להגיש תובענות ייצוגיות: [חוק ניירות ערך](#), תשכ"ח-1968 ו[חוק הגנת הצרכן](#), תשמ"א-1981, אשר תוקן בסמוך להחלטה הנוכרת.

3. על דרך העיקרון שותפה אני אפוא לדעה שהובעה בפסק הדין מושא הדיון הנוסף על ידי השופטת שטרסברג-כהן ועל ידי חברי הנשיא ברק. שניהם היטיבו ממני להסביר את העמדה שלפיה [תקנה 29](#) אוצרת כוח לעגן את שלד ההסדרים הכלליים באשר לתובענות ייצוגיות.

4. עתה כותב חברי הנשיא ברק:

א "מאז ניתן פסק דין א.ש.ת. [1] העניין טרם הוסדר. עם זאת בכנסת ובממשלה נעשים מהלכים שונים לקידום חקיקה כוללת בנושא תובענות ייצוגיות. פורסמה הצעת חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ה-2005. חקיקה זו, אם תתקבל, תחליף את [תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי](#). נוכח קיומם של מהלכי חקיקה מתקדמים – בלי להביע כל עמדה באשר לתוכנם – סבור אני כי אין מקום להידרש מחדש, במסגרת הדיון הנוסף שלפנינו, לשאלת היקף פריסתה של [תקנה 29](#). לפיכך מצטרף אני לתוצאה של חברתי השופטת ביניש, כי יש לדחות את העתירה לדיון נוסף."

כמוהם אף אני סבורה כי כל עוד לא נחקק הסדר כולל בנושא התובענות הייצוגיות, יש בכוחה של [תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי](#), להיות אכסניה ראויה ומקור סמכות לאישור תובענות ייצוגיות באותם תחומים שאין בעניינם הסדר סטטוטורי ספציפי דוגמת ההסדר [שבפרק ר'1 לחוק הגנת הצרכן](#), תשמ"א-1981 ודומיו. עם זאת מן הטעמים שמנה חברי הנשיא ברק, אף אני מצטרפת לתוצאה שאליה הגיעה חברתי השופטת ביניש בפסק דינה בדבר דחיית העתירה לדיון נוסף.

ה

לפיכך הוחלט כאמור בפסק דינה של השופטת ביניש.

ו

ניתן היום, כ"ז באב תשס"ה (1.9.2005).

ז

מיני-רציו:

* דיון אזרחי – תובענה ייצוגית – התנאים לאישורה